

SV 2025-039 van raadslid Liesbeth Vercaemst van 7 mei 2025**Vraag:****Toegankelijke openbare toiletten**

Mensen die op stap zijn, moeten in alle comfort een sanitaire stop kunnen maken, ook als er geen cafés in de buurt zijn. Daarom zijn voldoende, vlot toegankelijke en goed onderhouden openbare toiletten belangrijk.

1. Het agentschap Inter van de Vlaamse overheid stelt informatie en expertise beschikbaar om openbare toiletten voor iedereen toegankelijk te maken. Inter onderzocht de voorbije jaren de toegankelijkheid van aangepast sanitair in Kortrijk. De brochure (https://www.kortrijk.be/sites/kortrijk/files/2022-06/aangepast_sanitair_kortrijk_2022.pdf) dateert echter uit 2022. Is deze nog steeds actueel? Komt er een update door Inter en komt er een update van deze brochure?
2. De beschikbaarheid van luiertafels in de openbare toiletten is een meerwaarde. Hoeveel openbare luiertafels zijn in onze stad beschikbaar? Aant het bestuur het nuttig om dit aantal op te trekken?
3. Op de webstek van onze stad is een lijst van de openbare toiletten terug te vinden: www.kortrijk.be/openbare-toiletten. Hoe vaak werd deze lijst geactualiseerd in de afgelopen vijf jaar? Is deze lijst nog steeds correct?
4. De app HogeNood biedt de mogelijkheid om openbare toiletten te registreren zodat deze makkelijk terug te vinden zijn voor de gebruikers. Onze stad heeft de openbare toiletten reeds geregistreerd in deze app. Wat zijn de ervaringen van de stad met deze app? Hoe vaak werd deze app geactualiseerd in de afgelopen vijf jaar? Is deze app nog steeds correct?
5. Er blijkt geen enkel openbaar toilet beschikbaar in de deelgemeenten. Aant het bestuur het nuttig om openbare toiletten te voorzien in de deelgemeenten? Wat zijn de plannen?

Antwoord:

1. Update brochure:
Inter is momenteel bezig met een update van de brochure in opdracht van de provincie West-Vlaanderen. De herwerkte brochure wordt in het najaar van 2025 verwacht.
2. Aantal luiertafels:
Er zijn naar schatting 50 openbare luiertafels beschikbaar, meestal in de integraal toegankelijke toiletten. Sinds 2012 plaatst men bij nieuwe projecten of aanpassingen aan het sanitair steeds een luiertafel, dat is de standaard geworden.
3. Actualisering lijst openbare toiletten op de website van Kortrijk:
De dienst Ruimte en digitale transformatie bekijken hoe de webpagina geactualiseerd kan worden en werken aan een duidelijke kaart op basis van de huidige gegevens. Zodra de Provincie West-Vlaanderen een nieuwe versie van de brochure uitbrengt, worden ook de gegevens op de website aangepast.
4. App Hoge Nood – tevredenheid? Hoe vaak geupdatet:
Deze externe app is nog niet gekend bij de diensten.
5. Geen enkel openbaar toilet in de deelgemeenten:
In het overzicht op [de website](#) van Kortrijk, vind je ook de openbare toiletten in de deelgemeenten. Er zijn in elke deelgemeente toiletten beschikbaar. De toiletten bevinden zich telkens in de openbare gebouwen.

SV 2025-041 van raadslid Wouter Vermeersch van 14 mei 2025**Vraag:****KortRijk Aan Culturen en arm aan gegevensbescherming**

Team Regie Lokaal Sociaal Beleid stuurde onderstaande e-mail naar verschillende ondernemingen in Kortrijk. Ook aan ondernemers die zich nooit hebben aangemeld om e-mails te ontvangen van 'KortRijk Aan Culturen'.

De persoonsgegevens in onderstaande e-mail werden vervangen door 'xxx'.

Van: xxx xxx <xxx.xxx@kortrijk.be>

Date: ma 3 feb 2025 om 09:26

Subject: ambassadeur/sponsoring KortRijk Aan Culturen

To: xxx xxx

Beste,

Allereerst willen wij u vanuit KortRijk Aan Culturen (KRAC) een succesvol en ondernemend jaar wensen. Om dat ondernemend jaar een extra boost te geven, nodigen wij u met veel enthousiasme uit voor ons KRAC Netwerk Event.

KRAC (KortRijk Aan Culturen) is een initiatief vanuit de stad Kortrijk, waarbij we diverse evenementen organiseren in samenwerking met Kortrijkzanen van niet-Belgische afkomst. Op deze manier verrijken we de cultuur in Kortrijk en bieden we de Kortrijkzanen de mogelijkheid om kennis te maken met verschillende wereldculturen. Ons grootste evenement is de KRAC-Wereldmarkt tijdens de Sinksen in Kortrijk. Gedurende twee dagen nemen wij het Groeningepark in en bieden we een unieke ervaring: 18 eetstanden met wereldse gerechten, muziek- en dansoptredens, en zoveel meer.

Recent hebben we een ambassadeurspakket ontwikkeld, waarmee bedrijven zoals dat van u de kans krijgen om ambassadeur te worden van een specifiek land op ons plein. Als ambassadeur kunt u uw bedrijf extra in de schijnwerpers zetten als een voorvechter van diversiteit en inclusiviteit, en bijdragen aan de versterking van de wereldculturen in onze regio.

Tijdens het netwerkvent kunt u niet alleen netwerken met andere bedrijven, maar is er ook een korte toelichting over wie en wat KRAC is. Daarnaast krijgt u de kans om de verschillende landen en hun stadhouders te ontmoeten, terwijl u kunt genieten van een hapje uit hun keuken.

We kijken er alvast naar uit om u te verwelkomen op 27 februari om 18:00 uur in JC Transit - Kortrijk.

In bijlage vindt u alvast 2 mogelijkheden waar u ons als bedrijf zou kunnen ondersteunen.

Laat zeker weten of we u mogen verwelkomen op ons netwerkmomentje.

Met vriendelijke groeten

xxx xxx | Integratie en diversiteit

Kortrijk | Team Regie Lokaal Sociaal Beleid

1. Hoe is KortRijk Aan Culturen aan de e-mailadressen van Kortrijkse ondernemingen gekomen? Welke procedures gelden daarvoor en werden deze gevolgd?

2. De privacywetgeving heeft betrekking op specifieke informatie, namelijk persoonsgegevens. Een persoonsgegeven is iedere informatie betreffende een persoon die rechtstreeks of onrechtstreeks geïdentificeerd kan worden. Informatie met betrekking tot eenpersoonsbedrijven kan uit persoonsgegevens bestaan indien die de identificatie van een natuurlijk persoon mogelijk maakt. De regels zijn ook van toepassing op alle persoonsgegevens die betrekking hebben op natuurlijke personen in het kader van een beroepsactiviteit, zoals werknemers van een onderneming/organisatie, zakelijke emailadressen in de vorm van „voornaam.achternaam@bedrijf.eu” of zakelijke telefoonnummers van werknemers. Volgens art. 6 e AVG (Algemene Verordening Gegevensbescherming) is de verwerking van persoonsgegevens alleen rechtmatig indien en voor zover de verwerking noodzakelijk is voor de vervulling van een taak van

algemeen belang of van een taak in het kader van de uitoefening van het openbaar gezag dat aan de verwerkingsverantwoordelijke is opgedragen. Dit lijkt ons het geval te zijn om te kunnen informeren over dienstverlening, belasting, openbare werken, ... Dit lijkt ons echter niet het geval te zijn (zoals in casu) voor e-mailberichten die hier niet aan voldoen omdat ze eerder een marketingkarakter hebben doordat de overheid zichzelf promoot of een activiteit aanprijst.

Hoe verantwoordt stad Kortrijk dat ondernemers worden aangeschreven die helemaal niet hebben aangemeld voor deze e-mail KortRijk Aan Culturen?

3. E-mailadressen kunnen persoonsgegevens zijn en dus vallen onder de GDPR-wetgeving. GDPR geldt voor alle bedrijven en organisaties die persoonsgegevens van personen in de EU verwerken. Hoe verantwoordt het stadsbestuur deze e-mails in het kader van de GDPR-wetgeving?

Antwoord:

1. Hoe is KortRijk Aan Culturen (KRAC) aan de e-mailadressen van Kortrijkse ondernemingen gekomen? Welke procedures gelden daarvoor en werden deze gevolgd?

- ☐ *Het gaat om gegevens van Kortrijkse ondernemingen.*
- ☐ *De mailadressen van de aangeschreven ondernemingen zijn afkomstig uit de bedrijvengids van Stad Kortrijk. De bedrijvengids is publiek consulteerbaar op de website van de Stad, en wordt gevoed door de Kruispuntbank van de Ondernemingen (KBO). De informatie van de KBO is ook publiek consulteerbaar.*

2. De privacywetgeving heeft betrekking op specifieke informatie, namelijk persoonsgegevens. Een persoonsgegeven is iedere informatie betreffende een persoon die rechtstreeks of onrechtstreeks geïdentificeerd kan worden. Informatie met betrekking tot eenpersoonsbedrijven kan uit persoonsgegevens bestaan indien die de identificatie van een natuurlijk persoon mogelijk maakt. De regels zijn ook van toepassing op alle persoonsgegevens die betrekking hebben op natuurlijke personen in het kader van een beroepsactiviteit, zoals werknemers van een onderneming/organisatie, zakelijke e-mailadressen in de vorm van „voornaam.achternaam@bedrijf.eu” of zakelijke telefoonnummers van werknemers. Volgens art. 6 e AVG (Algemene Verordening Gegevensbescherming) is de verwerking van persoonsgegevens alleen rechtmatig indien en voor zover de verwerking noodzakelijk is voor de vervulling van een taak van algemeen belang of van een taak in het kader van de uitoefening van het openbaar gezag dat aan de verwerkingsverantwoordelijke is opgedragen. Dit lijkt ons het geval te zijn om te kunnen informeren over dienstverlening, belasting, openbare werken, ... Dit lijkt ons echter niet het geval te zijn (zoals in casu) voor e-mailberichten die hier niet aan voldoen omdat ze eerder een marketingkarakter hebben doordat de overheid zichzelf promoot of een activiteit aanprijst. Hoe verantwoordt stad Kortrijk dat ondernemers worden aangeschreven die helemaal niet hebben aangemeld voor deze e-mail KortRijk Aan Culturen?

- ☐ *U verwijst naar persoonsgegevens.*
- ☐ *Volgens de GDPR zijn persoonsgegevens iedere informatie betreffende een persoon die rechtstreeks of onrechtstreeks geïdentificeerd kan worden. Dit betekent dat gegevens die betrekking hebben op rechtspersonen, zoals bedrijfsnamen, bedrijfsadressen, en bedrijfsregistratienummers, in principe niet onder de GDPR vallen, tenzij deze gegevens ook informatie bevatten over een natuurlijke persoon (bijvoorbeeld de naam van een contactpersoon binnen een bedrijf).*
- ☐ *Een werkgroep voerde voorafgaand aan de mail een filtering uit op de aan te schrijven ondernemingen:*
 - *De hoofdfocus lag op grote ondernemingen.*
 - *Eénpersoonsondernemingen en kleine ondernemingen kregen geen mail.*
 - *Uitzonderingen waren ondernemingen waar in het verleden al mee samengewerkt werd in het kader van KRAC.*
 - *Er is ook zo veel mogelijk op algemene mailadressen verstuurd.*

- ☐ De mailadressen werden gebruikt om ondernemingen uit te nodigen op een netwerkevent voor ondernemingen waar zij ook meer informatie meekregen over KRAC. Dit betreft geen direct marketing.
- ☐ Wat de toepasselijkheid van art. 6 e. als grondslag voor de verwerking betreft – in de veronderstelling dat er toch persoonsgegevens zijn verwerkt - dan kan er voor uitnodiging naar het netwerkevent ons inziens wel degelijk teruggevallen worden op algemeen belang of openbaar gezag.
- ☐ Het huidige strategisch meerjarenplan van Stad Kortrijk dat loopt tot eind 2025 verwijst naar meerdere integratie bevorderende initiatieven:
 - Een stad met de sterkste verbondenheid in diversiteit, de minste armoede en zonder eenzaamheid.
 - We willen mensen samenbrengen, met het Nederlands als taal die ons verbindt.
 - We integreren het initiatief KortRIJK aan Culturen in verschillende grote stadsevents.
 - We brengen nieuwkomers en werkgevers samen.

3. E-mailadressen kunnen persoonsgegevens zijn en dus vallen onder de GDPR-wetgeving. GDPR geldt voor alle bedrijven en organisaties die persoonsgegevens van personen in de EU verwerken. Hoe verantwoordt het stadsbestuur deze e-mails in het kader van de GDPR-wetgeving?

Hiervoor verwijzen we naar de argumenten aangehaald om vraag 2 te beantwoorden.

SV 2025-042 van raadslid Marleen Dierickx van 14 mei 2025
--

Vraag:

Versterken van de biodiversiteit

1. Groenadaptatie is een instrument om de biodiversiteit in onze straten te versterken. Hoeveel initiatieven werden er in 2018 /2019/2020/2021/2022/2023/2024 gerealiseerd en waar ?
2. Hoeveel muurvegetaties / tegeltuinen werden er gerealiseerd in 2018/2019/2020/2021/2022/2023/2024 , en in welke straten werden deze gerealiseerd?
3. Tuinrangers: Stad Kortrijk werkt mee aan het project Tuinrangers van de Vlaamse overheid. Kan er aangegeven worden hoeveel tuinen er een advies kregen van de Tuinrangers in 2018/2019/2020/2021/2022/2023/2024 ?
4. Waar werden er in 2018/2019/2020/2021/2022/2023/2024 bloemenweiden en of bloemenakkers aangelegd?

Antwoord:

1. Groenadoptie is een instrument om de biodiversiteit in onze straten te versterken. Hoeveel initiatieven werden er in 2018 /2019/2020/2021/2022/2023/2024 gerealiseerd en waar?

- Groenadoptie in de Herdersstraat, het proces werd gelopen met de buurtbewoners. Realisatie in 2024.
- Adoptie van boomspiegels: 126 boomspiegelaadopties werden door burgers aangevraagd gedurende de voorbije 6 jaar.
We merken dat adoptie van boomspiegels op verschillende locaties niet goed werkt, na een bepaalde tijd vermindert het enthousiasme bij de burens vaak. De actie wordt geëvalueerd.

2. Hoeveel muurvegetaties / tegeltuinen werden er gerealiseerd in 2018/2019/2020/2021/2022/2023/2024 , en in welke straten werden deze gerealiseerd?

De premie voor een individuele geveltuin is gestart op 1 juli 2018. De burger ontvangt €25 premie voor zijn geveltuin.

Op basis van de premieaanvragen kunnen we onderstaande cijfers meegeven voor het totale aantal aangelegde geveltuinen vanaf 2018 tot 2025.

De geveltuinen zijn verspreid over het centrum of komen voor in de dorpskernen van de deelgemeenten. Geveltuinen zijn telkens aan de rooilijn gelegen.

2018: 7 particuliere geveltuinen aangevraagd en aangelegd

2019: 69

2020: 28

2021: 16

2022: 9

2023: 47

2024: 42

2025: 15 tot nu toe

Daar bovenop zijn er nog acties, vaak buurtgericht, waarbij extra geveltuinen werden voorzien.

2019: aanleg 30-tal geveltuinen door Gevelgämg, uitzonderlijk was dit niet buurtgericht en werd dit aantal meegeteld in bovenstaand cijfer voor 2019

2020: 13 geveltuinen door Gevelgämg in Vlamingenstraat en Keer der Vlamingenstraat

2023: 20 geveltuinen aangelegd in Wijk van de Parken, door Gevelgämg

2024: 27 geveltuinen aangelegd op Sint-Jan, door vrijwilligers Sint-Jan

2024: plantvakken gevelgroen in Historisch Hart, door Gevelgämg

2024: 24 geveltuinen in winkelwandelgebied, waarvan 8 de straat oversteken (groenslingers)

2024: aanleg groengevel Ondernemerscentrum Leiestraat, door Groene Gevels vzw

2025: aanleg demomuur gevelgroen in de Driekerkenstraat, door Groene Gevels vzw

2025: 20 extra geveltuinen op Sint-Jan aangelegd, door vrijwilligers Sint-Jan

Gevelgämg legde in totaal al meer dan 300 geveltuinen aan, meestal buurtgericht. Voor individuele aanvragen voor geveltuinen maakt de stad indien gewenst het plantgat.

Bij elke heraanleg van een straat krijgen burgers de kans om een geveltuin te krijgen (Beverlaai, Steenstraat, Driekerkenstraat, Rekkemsestraat, ...)

3. Tuinrangers: Stad Kortrijk werkt mee aan het project Tuinrangers van de Vlaamse overheid.

Kan er aangegeven worden hoeveel tuinen er een advies kregen van de Tuinrangers in 2018/2019/2020/2021/2022/2023/2024 ?

Vanaf 2020 tot en met 2022 kenden we het project Tuincoach. Dat project werd georganiseerd door de stad Kortrijk, de tuincoaches gaven ook tuinadviezen aan particulieren.

In 2023 sprong Kortrijk mee op de kar van het gelijkaardige Vlaamse project Tuinranger.

Het project Tuinranger is dus pas in 2023 gestart.

Aantal adviezen van de Tuincoach

2020: 68

2021: 63

2022: 57

Aantal adviezen van de Tuinranger

Sinds de opstart werden er ondertussen 327 Tuinranger adviezen verleend.

2023: 130

2024: 159

2025: 38 tot nu toe

4. Waar werden er in 2018/2019/2020/2021/2022/2023/2024 bloemenweiden en of bloemenakkers aangelegd?

- Vlindertuin Venning wordt jaarlijks ingezaaid met bloemrijk mengsel
- Groenzone rond Garrincha te Heule
- Depottuin Moorseelestraat
- Stadsgroen Vlasakker
- Park Blauwe Poort

SV 2025-043 van raadslid Wouter Vermeersch van 15 mei 2025

Vraag:

Evolutie schuld, schuld per inwoner en schuldgraad Kortrijk

In het persbericht 'Stadsbestuur werkt financiële plannen voor komende jaren uit' dd. donderdag 15 mei 2025 staat volgende passage:

"De bestuursploeg onder leiding van burgemeester Ruth Vandenberghe wil als goede huismoeder te werk gaan. De stad legt zichzelf op dat de schuldgraad nooit meer dan 100% mag zijn en er een gezonde autofinancieringsmarge moet zijn."

Graag de evolutie van:

- de schuld (absoluut cijfer in euro)
 - de schuld per inwoner (absoluut cijfer in euro per inwoner)
 - de schuldgraad (percentage)
- over de afgelopen 15 jaar (2010 - 2025) (a) als cijfer en (b) weergegeven in een grafiek over de jaren.

Antwoord:

Het antwoord op de gestelde vragen, inclusief de grafieken, is terug te vinden in het bijgevoegd overzicht.

SV 2025-044 van raadslid Miet Callens van 18 mei 2025

Vraag:

Fuifzalen in Kortrijk

1. Over hoeveel fuifzalen beschikt de stad Kortrijk?
2. Kan u een overzicht bezorgen van deze infrastructuren, met vermelding van capaciteit, locatie, beschikbaarheid en prijs?
3. Hoe vaak wordt elke fuifzaal jaarlijks verhuurd sinds de opening?
4. (Hoe) Wordt er door de stad actief beleid gevoerd om het gebruik van deze fuifzalen te promoten bij jongeren en verenigingen?

Dank voor de informatie.

Antwoord:

Zaal en capaciteit

Stad Kortrijk beschikt over drie fuifzalen op locatie Transit - Nelson Mandelaplein 17-18 zijnde:

- Zaal Depart met capaciteit 1125 personen (halve zaal met capaciteit 575 man ook mogelijk)
- Zaal Lounge met capaciteit 200 personen
- Zaal Transit met capaciteit 400 personen

Beschikbaarheid

De zalen worden zoveel als mogelijk ter beschikking gesteld van de doelgroep kinderen en jongeren. Dit gebeurt, om een gezonde bezetting te bekomen en voldoende inkomsten te genereren, in combinatie met tal van andere gebruikers.

Onze gebouwen sluiten niet collectief doorheen het jaar zodat organisaties en verenigingen te allen tijde gebruik kunnen maken van onze infrastructuur.

Zaalprijzen

De zaaltarieven zijn afhankelijk van de categorie tot waartoe de organisator behoort zijnde: Cat A en B Kortrijkse vereniging en Cat C Niet Kortrijkse vereniging. Er is geen prijsverschil bij verenigingen met of zonder erkenning. De prijzen worden berekend op de reële zaalkost en hierop wordt een percentuele korting toegekend per categorie. Hieronder geven we de effectieve prijzen mee:

- Zaal Depart: cat A&B € 916,86 en cat C €2967,88
- Halve zaal Depart: cat A&B € 458,43 en cat C € 1453,69
- Zaal Lounge: cat A&B € 317,99 en cat C €423,98
- Zaal Transit: cat A&B € 199,31 en cat C €898, 84

De prijzen zijn inclusief gebruik van licht- en audioinstallatie, alsook podium en dj-set.

Jaarlijks verhuur (terug te vinden vanaf 2023 door wijziging software)

Jaarlijkse fuifbezetting startend vanaf 2023 tem 2025 (huidige stand van zaken):

	Jaarlijks gebruik voor Jeugd en Vzw's		
	2023	2024	2025
Depart	14	8	10
Depart halve zaal	9	6	7
Lounge	3	8	4
Transit	16	17	13

Promo beleid

Transit staat autonoom in voor de uitrol van haar online communicatie, met een focus op een consequente aanwezigheid op sociale media. Via de officiële kanalen op Facebook en Instagram worden wekelijks twee tot drie berichten gepubliceerd, die inspelen op zowel de programmatie als de algemene werking van de exploitatieruimte. Verder hanteert Transit ook een gerichte promotie van het voorboekmoment in januari. Zo worden jongeren en jeugdverenigingen actief aangemoedigd om hun reservaties voor het komende boekjaar vast te leggen, nog vóór de publieke online kalender gelanceerd wordt.

Op vlak van offline communicatie zet Transit in op een meer langdurige en bredere publiekswerking met behulp van het stadsmagazine.

In de kantlijn: We stellen vanuit de jeugddienst vast dat het uitgaanslandschap sterk aan het wijzigen is. Jongeren gaan anders uit en spenderen hun uitgaanstijd op andere plaatsen/events. Jongerenfuiven hebben daardoor minder succes en dit voelen we aan onze exploitatie. De vraag werd aan Departement Jeugd gesteld om samen met de koepels (cfr. Formaat) verder onderzoek te voeren naar waar de noden van de jeugd op vandaag liggen in het uitgaansleven.

SV 2025-045 van raadslid Carmen Ryheul van 28 mei 2025

Vraag:

Stekkerzonnepanelen

- Heeft onze stad een reglement inzake de installatie en plaatsing van stekkerzonnepanelen? Indien ja, wanneer werd dit opgemaakt? Indien nee, waarom niet, wanneer zal zo'n reglement uitgewerkt worden en zijn er vereisten die inwoners die dergelijke stekkerzonnepanelen wensen te plaatsen moeten vervullen?
- Op welke manier zal het bestuur de vereisten omtrent de installatie van stekkerzonnepanelen communiceren aan de inwoners?

Antwoord:

Binnen het vrijstellingsbesluit (besluit van de Vlaamse regering van 16 juli 2010 tot bepaling van stedenbouwkundige handelingen waarvoor geen omgevingsvergunning vereist is), is het volgende opgenomen: Hoofdstuk 2 Handelingen in, aan en bij woningen

Art. 2.1 Een omgevingsvergunning voor stedenbouwkundige handelingen is niet nodig voor de volgende handelingen in, aan en bij hoofdzakelijk vergunde of vergund geachte woningen:

14° gebruikelijke technische constructies aan of op een woning, op voorwaarde dat ze niet meer dan drie meter boven de nok van de woning uitsteken;

Het departement Omgeving aanziet stekkerpanelen als gebruikelijke technische constructies. Dat betekent dat ze overal op gevels en balkons mogen aangebracht worden, behalve op beschermd erfgoed. Meer informatie hierover: <https://www.vlaanderen.be/omgevingsvergunning/stedenbouwkundige-handelingen/zonnepanelen>

Binnen de stad Kortrijk is er geen intentie om de bestaande Bouwcode te herzien of een specifiek richtlijnenkader op stekkerpanelen op te maken. Zoals voor alle technische installaties wordt gevraagd om dit maximaal aan het zicht vanop het openbaar domein te onttrekken.

Communicatie: over technische installaties werd reeds een artikel in het stadsmagazine van januari opgenomen en daarnaast is er ook op de website van de stad Kortrijk meer informatie terug te vinden. Bijkomende specifieke communicatie wordt niet voorzien.

Graag de evolutie van:

- de schuld (absoluut cijfer in euro)
- de schuld per inwoner (absoluut cijfer in euro per inwoner)
- de schuldgraad (percentage)

over de afgelopen 15 jaar (2010 - 2025) (a) als cijfer en (b) weergegeven in een grafiek over de jaren.

	Schuld, absolute cijfers					Schuld per inwoner		Schuldgraad		
Jaar (1)	I. Stad, eigen leningen	II. Stad, doorgeef Parko & SOK (2)	III. Stad, overige doorgeef (3)	IV. OCMW	V. Boekhoud-kundige leningen (4)	VI. Totaal (= I+II+III+IV+V)	VII. Aantal inwoners (5)	VIII. Totaal per inwoner (=VI/VII)	IX. Exploitatie-ontvangsten (6)	X. Schuldgraad (=VI/IX)
JR14	143.071.531	9.132.261	6.931.412	23.047.992		182.183.196	75.128	2.425	185.157.155	98,4%
JR15	138.753.871	17.603.969	7.231.341	24.951.771		188.540.951	75.219	2.507	191.816.481	98,3%
JR16	126.826.239	22.854.962	10.302.459	24.229.737		184.213.397	75.506	2.440	199.046.046	92,5%
JR17	108.305.115	21.688.799	26.859.664	26.209.720		183.063.298	76.377	2.397	206.614.783	88,6%
JR18	105.102.658	20.421.608	41.150.271	29.191.515		195.866.052	76.701	2.554	214.352.337	91,4%
JR19	101.608.932	20.788.378	40.004.621	37.308.998		199.710.929	76.735	2.603	218.184.924	91,5%
JR20	111.705.402		39.248.360	35.311.532	4.805.680	191.070.974	77.109	2.478	207.849.256	91,9%
JR21	96.285.172		37.382.788	32.948.516	6.108.334	172.724.810	77.213	2.237	219.406.307	78,7%
JR22	111.020.959		37.178.441	30.614.580	6.362.492	185.176.471	77.705	2.383	229.235.475	80,8%
JR23	118.720.538		36.030.034	48.102.429	6.981.429	209.834.430	78.841	2.661	261.816.721	80,1%
JR24	141.718.968		37.191.655	45.380.233	7.463.479	231.754.335	80.032	2.896	274.841.115	84,3%

(1)We beperken ons hier tot reële cijfers zoals vastgesteld in de officiële jaarrekeningen tot en met 2024.

- De cijfers zijn vlot beschikbaar vanaf 2014, start van de BBC, en ook zo opgenomen in de officiële beleidsdocumenten.
- Cijfers voor 2014 zijn quasi onmogelijk te genereren omdat:
- stad en OCMW een ander type boekhouding hadden (NGB versus NOB) met andere ratio's en definities, niet zomaar vergelijkbaar
 - ze gehaald moeten worden uit afgesloten softwarepakketten of archief-jaren
 - ze verspreid zaten over 11 juridische entiteiten (stad, ocmw, 2 agb's en 7 vzw's) die nu geïntegreerd zijn
 - een consolidatie-oefening moet gebeuren om de exploitatie-ontvangsten van de groep te kennen zonder onderlinge transacties;
 - om een volledige tijdslijn te hebben sinds de start van de BBC (uniform systeem Stad en OCMW) is dat destijds gebeurd vanaf 2014.

(2) Na de inkanteling (2020) opgenomen in rubriek I. Stad, eigen leningen

(3) Voornamelijk politie, in veel mindere mate ook kerkfabrieken, XOM, Lago...

Merk op dat deze leningen 1-op-1 worden teruggevorderd; ze wegen dus niet op de Autofinancieringsmarge.

(4) Vooral gerelateerd aan de verleding van de openbare verlichting door Fluvius, in veel mindere mate bv. ook noodkoopwoningen OCMW.

Merk op dat hier geen sprake is van enige cash flow. Er worden geen lening opgenomen (de investeringen gebeuren door Fluvius), er gebeuren geen aflossingen. Het is een puur boekhoudkundige constructie opgelegd door ABB, die geen enkele impact heeft op de Autofinancieringsmarge van de Stad.

(5) Bron statbel - algemene directie statistiek

Voor de balans op 31/12/25 hebben we uiteraard nog geen cijfer, we nemen als pragmatische assumptie 81.000 inwoners.

(6) Vanaf 2020 makkelijk te halen uit de geïntegreerde jaarrekening. Voor de periode 2014-2019 werd een consolidatie doorgevoerd voor de voornaamste onderlinge financiële stromen tussen de 11 voormalige juridische entiteiten. Concreet werd gecorrigeerd voor de dotatie die de 10 overige entiteiten van de Stad kregen (om dubbelleningen te vermijden en het totaal cijfer niet verkeerdelijk 'op te blazen').

